- 4 Idem statuendum & censem, si quis per vnum testem probaret sponsalia clama-
inita esse, & accederet fama viciniæ. Nam adhuc publica etiam duobus saltem
testibus probata, ut Calderinus sentit, clandestinis preferenda erunt, Panorm.
& alii d.c.2. & Iason l.admonēdi, de iureiur. Idem probat Lutherus in libello de causis
matrim. Das das öffentlich Verlobniss d. heimlichen Ehegelübi billich fürgezo-
gen wirdt. Quamuis loquatur de sponsalibus absque parentum consensu con-
tractis. Nam probatio certa & indubitata probationi quæ præsumptione tan-
cum nititur præualere & præponderare debet. lob carmen, §. si testes ff. de testibus.

§. 16. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia bina an quis impune contrahere possit.
- 2 Sponsalia bina contrahens de iure ciuili infamia est.
- 3 Sponsalia bina contrahens solet parti innocentis in expensas condemnari.
- 4 Forma sententia..

1 Sed an t. impune quis bina sponsalia contrahere possit, queritur? Et existima-
uerium a magistratu puniendum esse pœna arbitaria, hoc est, vel carceris vel
2 mulcta pecuniaria vel infamia notandum. Nam & iure ciuili t. bina sponsalia
contrahens infamia notatur. l.i. & l.13. Quid ergo de his qui notantur infamia. Ita &
pater vel uxoris bina sponsalia eius nomine, quem in potestate habet constitu-
ens infamis fit d.l.13.c.de sponsatam, & cap.de sponsatas 27.q.2.vt & alteri nupta alte-
3 ri sponsa infamia notatur. Harmenop. Sed & t. qui bina sponsalia contraxit so-
let parti innocentis in expensas condemnari. Panormit.c.gemina de sponsalibus. vbi
scribit pœnam quidem promissam non deberi, interim tamen reum ad id quod
interest cœnueiri posse. Idq; in arbitrio iudicis positum esse. Qua de re infia c.
4 ,2. Idque in Consistoriis seruari constat. Et solet sententia t. ita concipi.

¶ Ir verordneten des Consistorii. Nach dem Hans M. sich mit zwei Personen
wals mit d. einer Witwen / vnd hernach mit d. einer Jungfrau verlobet /
und das erst Verlobniss öffentlich / das ander aber heimlich geschehen. Sprechen
vnd

vnd erkennen wir/das erste sol kräfftig das ander aber vnkreffig vnd nichtig seyn. Weisen aber obgenandten Hansen M. htemit der Obrigkeit zur Straffe anheim/ damit andere ins künftige das für sich zu hüten/ vnd chrlche Leuthe nicht betriegen mügen/alles von Rechtes wegen.

§. 17. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalibus clandestinis si accesserit concubitus, an publica clandestinis præferenda.
- 2 Forma sententia.

Sed quid † si ad clandestina sponsalia accesserit concubitus, an publica clandestinis præferenda sint? Et certe æquitas hic aliud postulate videtur, nimirum vt sponsalia publica cedant clandestinis, quæ concubitu firmata sunt. Ergo virginem qui vitiauit eam ducere tenetur, tum quod fidem dedit, tum quod eam compressit. Nec hac ratione sese extricare poterit, quod alii postea palam promisit matrimonium. Nam virgini eiusque parentibus maior est illata contumelia, quam puellæ cui publice fides data est. Ad quā nulla alia redit incommoditas, nisi quod promissio de coniugio ei facta non seruetur, eaque quasi ludibrio habeatur. Quæ iniuria missanda, & longe maior est, quam quæ alteri obtigit, ideoque volens alteri cedere debet. Nam alteri verba data sunt, pudicitia salua, alteri pudicitia erepta, quæ dos maxima est, vt supra late explicauimus. Idque apud veteres obseruatum Terentius in *Andria* indicat. Nam Pamphilus Glycerium cui coniugium clam promiserat dicit, etli alia ei à patre desponsata esset, Chremetis scilicet filia. Neq; hoc loco distinguendum arbitror, an sponsalia sint absque testibus vel absque parentum consensu contracta. Nam utroque casu vitiata ducenda est. Pontifex c.30.c 5. qui de sponsal. Interim tamen, qui cum secunda rem habuit puniendus est. Nam & adulterium commisso censetur, Deuteron. 22. Iure ciuili infamis vel ignominiosus fit, vt diximus. Ex nouis constitutionibus Augusti Electoris ad numellam vel locum publicæ ignominiae sistitur vel carcere punitur, vel grauiori pœna vel etiam perpetuo relegatur. Eandem pœnam luit secunda ab eo cognita, si prima sponsalia non ignorauit T. von Ehegelöbniss sub finem. Qua de re infra.

Forma † sententia.

Hat M. durch ante Worte vnd hohe Verpflichtung ewre Tochter M. zu Fall Gebrabt/ daß als dañ ehrgedachter M. ihr die Ehe versprochen vnd zugesaget/ so hoch vnd thewr/ daß er auch seine Seel vnd Seeligkeit zu Pfand gesetzt/ vnd zum überflüß das Hochwürdige Sacrament alle beyde zweymal empfangen/ auch öffentliche Brautsemmel gegeben/ vnd in der Kirchen öffentlich aufgeboten/ vnd namkündia gemacht/ auch so weit gekommen/ daß sie auß nächstkommen den Sonntag nach Lucia mit einem Christlichen Kirchaang solch Verlöbniss sollen ins Werk bringen; So seynd sic solch öffentlich Verlobniss/ so durch die

a A a 3

Bey.

Bey schlaffung jnior volzoegen / mit Christlichem Kirchgang vnd Beylager
jnuolnichen fernet schuldig vnd pflichtig / vnd werden durch Dr. Einspruch
mit welcher sich gedachter Dr. heimlich hinder seiner Eltern Wissen / sol verlobet
haben. Welches er doch zum hōchsten verneint / hicerein vnuerhindert / auch vnu-
angesehen der Verpflichtung der s o. s. so zwischen Dr. vnd Dr. geschehen seyn solt
Es were denn Sach / das Dr. jnior vnd ehe er sich mit einer Tochter Dr. verlobet /
vnd sie zu Fall gebracht / mit Dr. ehelichen verlobet / vnd sic darauff beschaffen hat /
von Rechis wegen.

§. 18. S V M M A R I V M.

Si is qui vitium intulit neget se nuptias promisisse, quid iuria.

ET hac sine controvertia vera sunt, dummodo is qui virgine abusus est, fa-
teatur, se ei matrimonium promisisse, & vel testibus vel alia ratione conuinci
possit. Sin autem facetur se vitium intulisse, neget se nuptias promisisse, quid
iuris sit queritur? Et iure Mosaiico nihilominus illam ducere tenebatur. Nostris
autem legibus & moribus ducere non cogitur, nisi missio accesserit. Et si ne-
gauerit se fidem dedisse ad iuswrandum tanquam ultimum remedium decur-
rendum est. Et siquidem ille iutamento se purgauerit, publica sponsalia clan-
destinis præfenda erunt. Et puella decepta ei valedicere cogitur, tanquam ad-
ultero malau habenti conscientiam, qui eam deserat & repudiet, non secus, ac
si mortuus esset. A quo illa nulla sua culpa diuellatur & liberetur, eamque
rem Deo iustissimo iudici committet. Eataque sententiam Lutheru placuisse
video.

§. 19. S V M M A R I V M.

Si is qui iuravit se coniugium non promisisse, postea alias ducta se peierasse fateatur.

HOc loco rursus queritur, si is qui iure iurando se purgauit, peierauit, ac
postea conscientia scrupulo excarnificatus, peierasse se fateatur? Respon-
do. Sponsalia publica nihilominus clandestinis præfenda sunt, que madmo-
dum & clandestinus concubitus publico cedit. Nam alioqui cum muliere, quæ
legitime ac publice nupsit, pessime ageretur, si matrimonium semel nuptiis &
concubitu consummatum, dissoluendum esset, vt quæ innocens propter alic-
num peccatum pœnas daret, altera vero quæ clam cum eius matito consuevit
se turpitudinis mercedem & fructum consequeretur. Quod in Ecclesia Dei
ferendum non est. Qua de causa ea, quæ postea publice nupsit, virum reti-
nebit, eiusque vxor legitima erit. Et recte, cum ius mulieri quælitum, ei sine
eius culpa auferri non debeat. Idque usque adeo verum est, vt quamuis iu-
ratus affirmet, se mulieri, quam decepit, fidem dedisse, seque eo ipso, quod in-
ficias iterit peierasse, tamen ei fides adhibenda non sit, imo maxima pœna coe-
cendum existimauerim, vt qui se sua ipsius confessione mendacii & periurii
reum

seum faciat & damnet. Quæ enim impudentia est, quod semel quis iuratus negauerit, idque in iudicio rursus iuratum affirmare. Qualem exhibet Plautus in Cœcili.

*Quod promisi lingua, eadem nunc nego,
Dicundi non rem perdundi hac gratia nata est mihi.*

Et ut ponamus, quod tamen non damus, eius iuramento standum esse, neque hic quicquam proficeret. Nam matrimonium publice & legitimis modis contractum præferri & præualere debet nuptiis clandestinis & furtiis. Idque publice interest, quo puellæ alieno exemplo edocet, sibi à furtivo concubitu caueant, neque viri verbis suam pudicitiam committant, ut qui libidinis amore inflammari, quiduis non promittunt, & vbi eam expleuerint, mulierem ludibrio habent, ut testatur Catullus his versibus.

*Nulla viri speret sermones esse fideles,
Qui dum aliquid cupient animus prægestit apisci
Nil metuunt iurare, nihil periuria curant,
Sed simul ac cupida mentis satiata libido est.
Dicta nihil metuere, nihil periuria curant.*

Ita & apud eundem Catullum Minois filia, quam Theseus fide de coniugio data abduxit, & postea in littore dormientem reliquit, se deceptam quætitur.

*Annon hec quondam blande promissa dedisti?
Voce mihi non hac miserum sperare iubebas.
Sed connubialata, sed optatos Hymenæos..*

Et apud Theocritum puella Daphnidi multa promittenti, quo ea potiri possit. Ais te omnia mihi daturum esse, fortasse autem postea (id est, post concubitum) ne salem quidem dederis. *Idyll. 27. φύσις μοι παρτὰ δόμεν, ταχά γένεσις οὐδὲ αλλίσσει.*

S. 20. S V M M A R I A.

- 1 Si quis puellam fide de coniugio data vitiauit, & postea aliam celebratis nuptiis dominum duxit, an relicta ea, quam palam accepit, ad primam redire cogatur?
- 2 Quid si quis duabus coniugium promisit & sponsalia publice contraxit & utramque cognouit?

EX his autem tñ quæ haec tenus tradidimus, & hæc quæstio determinari potest. Quidam virgine abusus est fide de coniugio clam data, paulo post aliam celebratis nuptiis & benedictione subsecuta domum duxit, an relicta ea; quæ palam accepit ad primam redire cogatur? Et certum est eum vxori, quæ palam ei tradita est, adhærere debere. Nam ut in rebus omnib. ita & hic regula tenenda est, publica priuatis præferenda esse ceteris paribus. Ideoque clandestina sponsalia publicis, & concubitus clandestinus publico cedere debet. Idq; quod omnia clandestina suspecta sint, & dolis suspicione laborerit, q; vero palam gerunt bona fide.

genit

geri censeantur. Adde quod hic multa concurrunt, quæ fœminam postea dūctam marito arctiori vinculo coniungunt, nimirum nuptiæ palam celebratæ, benedictio sacerdotis & domum deductio, quæ nuptias tanquam sigillo firmissimo roborant & firmant. Nam, ut Cicero inquit, firmiter maiores matrimonia stabilita esse voluerunt, neque matrimonii celebritatem remoto angulo turis abscondi, ut ait Seneca *declam.vlt.lib.8.* Et illæ deum veræ sunt nuptiæ, in quibus sacra peragitur benedictio, Deo inter eos, qui coniunguntur, interueniente ut Comneni verbis utar. Ideoque sponsalibus concubitu etiam firmatis merito anteponendæ sunt. Qua de re infra latius *cap. II.* Et ut verum sit matrimonium, fœminam traditam esse oportet, ut supra late explicatum est. Postremo, quod iniquum esset, si vxori quæ Deo obsecuta palam nupsit, nulla sua culpa maritus adimeretur. Nam illa ob præstitam Deo obedientiam, & peccatum alienum pœnas lueret & plecteretur contra *I. sanimus C. de pœnis.* Contra vero prima illa, quæ furtiuas nuptias contraxisset, impietatis & furtiuæ cōluetudinis commodum sentiret. Itaque merito secunda quæ publice nupsit maritum sola retinebit, & inter eos solum verum erit, & legitimum matrimonium. Neq; enim vxori palam nuptiæ ius, quod in maritum habet, dirempto matrimonio adimi potest, sine eius culpa & peccato. Neq; id magistratus vel Ecclesiasticus, vel Politicus permittet, ut quos Deus publice per os sacerdotis & ministri sui coniunxit. Eodem spectant verba Lutheri. *In Gewissen sol vñser canon der seyn/ quod publica sponsalia præiudicent clandestinis & priuatis.* Sic ante copulata carne sponsalia præiudicant sponsalibus futuris cæteris paribus. Interim tamen, qui id facinus in se admiserit, pœna arbitratia, & quidem grauissima coercendus erit: iure ciuili notatur infamia, *I. quid ergo, de his, qui not.iufam.* Verba ita habent. Alteri nupta, alteri sponsa notatur infamia. Eodem spectat Leonis *constitut. 74.* Sponsam alteri sponso nubere non posse, & si nubat adulterii ream fieri.

- 2 Aliud dicendum existimauerim, si quis duabus coniugium promisit & sponsalia publice contraxit & utramque cognouit. Nam certum est matrimonium inter illum & secundam nullum esse, cum prioris maritus factus sit, consensu nimirum & concubitu secuto. Ideoque secundam retinere non potest, ut quæ adulterii rea sit siquidem non ignorauit prima sponsalia. Ideoque cum viro adulterii pœna punienda est. Non prima hoc delictū cōdonare & ignoscere sponsa vellet, & vna cum eo alio habitatum concedere extra ditionem eius, in qua facinus illud commissum est. Nam tunc spōstalia vel matrimonium primæ promissam tolerari posse, & minime recindendum esse putauerim, iudici tamen referuata pœna. Et ita pronunciatum esse te u. eminisse

scribit D. Beustius fol. 29 Idem statuit

Rex Fridericus I.

§. 21.

§. 21. S V M M A R I V M.

Virgo compressa & à viro qui iuramento se purgauit quod fidem non dederit, relictæ, an innupta sedere, an vero aliam conditionem sibi querere debeat.

Hic querunt Theologi, an virgo compressa & à viro qui iuramento se purgauit quod fidem non dederit, relictæ innupta sedere, an vero aliam conditionem sibi querere debeat? Et sane alii eam nubere posse dubium non est. Nam hoc casu is qui vitiauit, & peierauit adulteri loco habendus est, & reuera adulteri reus est, qui eam, quam sibi despontit sciens volens contra conscientiam deserat, & alia ducta adulterium periurio cumulat. Imo pro desertore vel mortuo censendus est, cui etiam mulier amplius obstricta non est, ideoque sese ab eo recte segregare potest, eumque Dei iudicio & vindictæ committere cum hac exprobratione.

*Si tu oblitus es, at Deus meminerit, meminerit fides,
Quæ te ut pœnitent postmodo facti faciet tui.*

§. 22. S V M M A R I V M.

Sponsalia cum duabus palam & publice, si quis ineat, sed tamen ex interuallo, an posteriora prioribus præferenda.

Hactenus de sponsalibus binis contractis clam & palam. Nunc queritur, si quis cum duabus sponsalia palam & publice ineat, sed tamen ex interuallo an posteriora prioribus præferenda sint? Hic indistincte respondendum est, posteriora prioribus cedere debere. Nam vt duarum vxorum quis maritus esse non potest, ita nec duarum sponsatum sponsus. Nam qui sponsam habet, sponsus est. *Ioan. 3.* Cum itaque is, qui primæ fidem dedit sponsam habet: secundæ coniugium promittere non potest &c. e conuerso sponsa, quæ primo desponsa est, secundo desponderi non potest. Nam & obligatione quodammodo coniuges sunt. Idque ex eo liquet, quod vt paulo ante explicauimus, iure diuino alterius sponsam attingens adulterium committat, *Deut. 22.* & iure ciuili insamis fiat. *I. i. de his qui notan. infam.* Et hanc pœnam scuris, qui matrimonii ad libidinem abutuntur in foro iudicali imponendam esse censem. *Panorm. c. 2. de sponsal. duor.*

§. 23. S V M M A R I V M.

Sponsalia cum secunda inita an conualecant & rata sint si prima moriatur.

Sed quid, si prima moriatur cui coniugium palam promissum est, an sponsalia cum secunda inita conualecant & rata sint? Et dicendum rata non esse, nec per mortem primæ conualuisse, *c. 2. de sponsal. duor.* & ibi gloss. quia nunquam potest. *consil. 23. matrim. To. 1.* Caius Caligula Imperator amissa uxore Iunia in partu Eu-niam Næmiam ad stuprum sollicitauit, & matrimonium promisit viuente adhuc

b B b

marito

marito cohortium præfecto. Quæ promissio de iure etiam marito mortuo subsistere non potuit, cum viuente marito facta esset, etiam tamen chirographe & sanguinando firmasset Caligula, ut scribit Suetonius in Caligula.

§. 22. S V M M A R I V M.

1. Sponsalia bina si quis palam contrahat & prima iniuratus coiugium promittat, secunda autem iuratus, virum posteriora prioribus preferenda.

Rerius queritur, si quis bina sponsalia palam contrahat, & primæ iniuratus coiugium promittat, secundæ autem iuratus, virum posteriora prioribus preferenda esse existimauerim, idque quod fidem semel datam alteri dare, & sponsus semel factus alterius se quis fieri non potuit, & ita sentit Didacus c. 4. fol. 7.

§. 25. S V M M A R I A.

1. Matrimonium primo promissum an secundo per concubitum & nuptias consummato præferendum sit?
2. Canonicorum diligentia in referendis verbis conciliorum ius Canonicum.
3. Adulteram in matrimonio retinere legibus Atheniensium vetitum fuit.
4. Pellices lege Numa ad aram Iunonis accedebant.
5. Sponsam alterius violans de iure diuino adulter censetur.
6. Exemplum memorabile ex historia Anglia.
7. Ead species ex Hugone Falcando.
8. Matrimonium semel concubitu consummatum sine maximo scandalo non potest rescindi.
9. Matrimonium semel concubitu consummatum Ethnici nulla religione imbuti rescindere noluerunt. Quod ex antiquissimum histeris multis exemplis petitus demonstratur.
10. Sponsalia vel matrimonium pro deridiculo & delectamento habentes diuinatus puniri exemplis dacetur.
11. Responsio ad obiectiones.
12. Constitutio Electoris Augusti.
13. Adulteram resipiscientem an liceat ducere:

Sed hoc loco queritur, an matrimonium primo promissum secundo per concubitum & nuptias consummato præferendum sit. Verbi gratia. Puella publice sibi sponsata, alio se recipit, alteri nubit, & nuptiis celebratis marie traditur, domum deducitur; an relicto marito, cui nupsit, ad eum cui desponsata est, redire debeat; vel marito qui eam possidet & in matrimonio habet, adhaerere? Quæ de viro dicuntur & de muliere intelligenda sunt. Questio est an cœs: cuius utraq; pars probabilitatione defendi potest. Et que à marito relicto ad cui

cui primum despensa est, redire debeat, ex eo colligi posse videtur, quod sponsa iure & obligatione coniux sit, ideoque cum primo coniugium promisit, secundo coniungi non potuit. Item, non potest quis id alteri dare, quod semel alteri dedit. Sed vir cum muliere contrahens sponsalia, ei sui corporis dat potestatem, ideoq; alteri eam dare non potest. Huc facit q; sponsa iure diuino vxor [ischob] appellat. Deut. 22. & Matth. 1. & q; adulterii reus sit is, qui spōsam alteri^o violasset nō securus ac si vxorē adulterasset. Quod & Leo const. 74. expresse statuit, ut paulo ante notauiimus. Et Philo. Quidā putat mediū quiddā esse inter stuprū & adulteriū, quādō sponsa nondū tamen nupta dolo aut vi opprimitur. Me vero iudice hęc quoq; est species adulterii. Nam spōsalia tantundē valent quā nuptię, quando in solenni amicorum conuentu viri & vxoris nomina inscribuntur tabulis. Propterea lex reum & ream iubet obrui lapidibus si accesserit puelle consensus & concubitus, de legibus specialibus. Ex quibus efficitur sponsam vxoris & sponsum mariti loco habendum, & hanc sententiam a mplexi sunt Iuris Canonici autores ut videre licet c. 3. & vlt. de sponsa. duorum, his verbis, si nupserit alteri, & si carnalis copula sit subsecuta ab ea separari debet, & vt ad primam redeat Ecclesiastica distinctione compellendus est. Sequitur Schurifius consil. 7. cent. 1. concludens matrimonium primum secundo præferendum etiam per carnalem copulam consummato. Et Lutherus tract. de causis matrimonia. cuius haec sunt verba. Wenn einer mit der andern Kinder hette vnd mit ihr lange zu Haus gesessen vnd in einer Nahrunz getommen? Antwort. Es hilft nicht weil er der ersten öffentlich vertrawet vnd ihr rechter Ehemann ist / kan er die ander mit den Kindern nicht behalten. Contrariam vero sententiam Pontifices qui Alexandrum III. antecesserunt secutos indicat idem Alexand. d. c. 3. nimirum sponsalibus dirempsis matrimonium ratum esse debere. Eamq; consuetudinem Mutinæ seruatā esse. Idq; indicat Alexander III. part. 6. c. 3. de sponsal. & matrimon. consilii Lateranensis, cuius haec sunt verba. Super hoc inquisitioni tuae taliter respondemus, q; si legitimus consensus ea solennitate, qua fieri solet præsente scil. sacerdote, aut etiam eius Notario, sicut etiam in quibusdam locis adhuc obseruatur, coram idoneis testibus interueniat de præsenti, ita quod vnaus alium in suam mutuo consensu verbis expressis recipiat, vtrinq; dicēdo. Ego te recipio in meam & ego te in meum, siue sit iuramentum, siue non, non licet mulieri alii nubere, & si nupserit & si fuerit carnalis copula subsecuta ab eo separari debet, & vt ad primum redeat Ecclesiastica distinctione compelli, quamuis alii aliter sentiant, aliter etiam à quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando iudicatum. Hucusq; † Alexander 2 III. & hic obiter notandum, qua diligentia, quaq; fide Canonici Rapsodi verba conciliorū in ius Canonicum retulerint. Nā in c. 2. de sponsal. duor. haec verba omissa sunt, Ea solenitate qua fieri solet præsente scil. sacerdote, aut etiam eius notario, sicut etiā in quibusdam locis adhuc obseruatur coram idoneis testibus interueniat de præsenti, &c. Item & haec verba. Quamuis alii aliter sentiant. Ut recte Erasmus scripsert, Pontificum Romanorum variā hac in questione fuisse sententiā.

b B b 2

Et

Et hanc sententiam Lutherus probasse videtur, sibi non constans in libello Dom-
 Ehelichen Leben. Verba haec sunt. Wenn ich einer Magd gelobe/ vnd nehme
 darnach eine ander/ paulo post, achte ich / er sol bey der ersten bleiben/denn er hat
 si h̄jhr ergeben/vnd ist nicht mehr sein selbst / darumb hat er der andern nicht kön-
 nen geloben/das der ersten/ vnd nicht sein wer: Thut ers aber vnd fehret fort/ biß
 das er Kinder mit der andern zeuge/ so bleibe er bey derselben/denn sie ist auch beo-
 trogen vnd zu grōßerm. Schaden kommen / wo er von jhr weiche/ . denn die
 erste/ Darumb hat er an beiden gesündigt/ aber die erste kan ihres. Schadens
 nachkommen/weil sie ohne Kinder ist / darumb sol sie der andern auf Liebe wei-
 chen/vnd einen andern nehmen/denn sie ist frey von ihm/ weil er sie verlassen hat/
 vnd sich einer andern geben. Rationes quibus Lutherus mouetur haec sunt, q̄ mu-
 lier quæ viro sponso nubit decepta sit, & si à marito deseratur plus damni acce-
 ptura sit, quam prima cui fides data est. Et quamuis vtriq; fucum fecerit impo-
 stor, tamē ad primam minus incommoditatis reddit, vt quæ adhuc virgo integra
 est, neq; ex eo liberos suscepit. Qua de caussa illa charitate Christiana impulsa
 iure suo cedere, & aliam sibi querere conditionem debet, cum à sponso prouersus
 libera sit, qui eam deseruerit. Quibus ego hanc adiicio, quod cum adulteri rea-
 sit mulier, quæ sponso spredo alteri nupsit, domum deducta & tradita est, sequi-
 tur sponsalia vel matrimonium primum dissolutū esse. Nam fornicationis cau-
 sa vxor recte dimittitur. Corinth. 7. Et crudelis & iniustus est, qui adulteram re-
 tinet, cum existimatione illæsa retinet non possit adultera, imo nec duci. Nam
 vxorem adulterio pollutam vel deprehensam iure ciuili ingenui ducere prohi-
 bentur. Nec exigit lex ut damnatae sunt. Quod si damnatam quis ex caussa adul-
 terii duxisset, hoc factum pro adulterio vindicat. Itaq; Domitianus Augustus e-
 quitem Romanum ob vxorem reductam, cum qua maritus ob adulterii crimē
 dissidium fecerat, iudicium albo euasit & nota affecit. Suetonius & Alexander
 genial. dier. lib. 4. c. 8. l. 1. ff. de concubinis. Qui damnatam adulterii ducit vxorem, le-
 ge Iulia de adulteriis tenetur, & l. i. audi, de his quib. & indignis. Si quis in adulterio
 Sempronie damnatus, eandem Semproniam duxit, vxorem non damnatam nō
 3 stare matrimonium. Qua de caussa & legibus Atheniensium vetitum fuit, adulteram retinere in matrimonio, ut ex oratione Demosthenis in Nearam colligi-
 tur, vt eadem lege mulier in adulterio deprehensa, ciuitatibus sacris arcebatur,
 ad quæ tamen peregrinæ & ancillæ etiam admittabantur. Demosthenes contra
 Nearam. Plutarch. Solon legumlatorū celeberrimus muliere, apud quā adulter
 erat deprehensus, ornari non sinebat, nec in fana publica ingredi οὐ μὴ τὰς ἀν-
 θετούσας τὰς γυναικῶν ἀναμνησθε, id est, ne suo intereuētu honestas ma-
 4 tronas corrumperet. Eadem & pœna pellicib. Numæ lege constituerat, ne scilicet
 ad aram Iunonis accederet. Gell. lib. 4. cap. 3. Et apud Romanos lenocinii species
 est, si quis sciens adulteram retineat. Ex quibus efficitur, adulteras apud veteres
 detestabiles fuisse, & qui eas vel duceret vel retineret, sibi labem aspersisse. Un-
 de consequens est, nec eam quæ sponso relicto alteri nupsit, absque infamia du-
 ci pos-

ei posse, cum adultera censetur, ut expresse Leo statuit *constit. 74.* Sponsam alteri sponso nubere non posse, & si id fecerit adulterii ream fieri & infamia notari. Quam constitutionem in suam epitomen redigit Harinenop. Et lege † diuina adulter censetur, qui alterius sponsam violauerit *Deuter. 22.* Quo spectant versus Acontii ad Cydippen apud Ouidium in epist. Heroid.

Improbis tolle manus, quam tangis nostra futura est.

Postmodo si facies istud adulter eris.

Adde quod si mulieri viro relicto ad eam, cui primum despensa est publice redire liceret, tunc vtiq; in eius effet potestate pro libitu relinquere maritum, & sponsum repudiatum repetere, & per consequens quotidie nubere. Quod inter Christianos minime ferendum est. Atque de ea recte pronunciare licet, quod est apud Martialem.

Qua nubit toties, non nubit, adultera lege est.

Offendor mœcha simpliciore minus.

Publius Syrus. Habent locum maledicti crebre nuptiæ. Mulier quæ nubit multis, multis nō placet. Hinc & illa absurditas existeret, vt quoties satietas vxorem cœpisset eius viri, cum quo nupta esset, facillime aliquæ subornare posset, quite staretur eam cum alio ante confirmatum vel consummatum matrimonium sponsalia vel matrimonium contraxisse. Qua de re memorabile † exemplum extat in historia Anglica, quod subiiciemus. Mortuo Rege Eduardo Dux Glocestriæ qui postea Richardus Tertius appellatus fuit, opera & perfidia Episcopi cuiusdam Basensis Angli filias duas Eduardi Regis defuncti, vt quibus regnum iure hereditario deberetur, in conuentu procerum & ordinum totius regni iussit illegitimas seu spurias declarari, & monasterio includi, hoc prætextu, quod Episcopus affirmaret, regem Eduardum antequam vxorem duxisset, pueræ cuidam Anglæ, quam etiam nominavit, nuptias promisisse, cuius amore captus esset, quod ea potiri posset. Eamque promissionem præsente Episcopo facta, & data dextra firmatam esse concubitumque subiecatum. Regem autem, vbi libidinem expleuisse, puellam ludibrio habuisse, eaque spreta aliam duxisse in vxorem, matrem scilicet filiarum Regis Eduardi. Episcopus qui aulicus esset hanc rem celauit annos 20. & puellæ silentium imposuit. Rex Eduardus paulo post filiam equitis Riuieri in vxorem duxit. Episcopus Basensis qui Regem maxime multis de cauissimis odisset, & imprimis, quod eum primum in numerum Consiliatorum cooptasset, & deinde in carcerem coniectum magna æris vi multas fuisse, hanc iniuriam annos viginti missitauit, odiumque peccatore aluit. Mortuo Rege Edwardo vindictæ cupidus rem patefecit, eoque perduxit, vt filiæ Regis pro notis & adulterinis proclamarentur, & a successione regni excluderentur, idque solius Episcopi autoritate & testimonio, qui affirmabat se regem & puellam vitiatam copulasse, & præter se Regem & illam neminem præsentem fuisse, & ea de cauissa non potuisse legitimum matrimonium cum filiarum matre contrahere. Et hac ratione Richardus exclusis filiabus & filiis interemptis.

Rex Angliae exortus est. Cominæus cap. 112. & cap. 132. Antimachiauellus folio 47.
 & fol. 88. Bellaius lib. 1. commentar. Extat hæc historia apud Cominæum Gallice
 scriptum, à Sleidano autem fideli alioqui interprete omissa est, ne quis illic eam
 quærat. Similis est pene facti † species apud Hugonem Falcandum 'ib. de calamiti-
 bus Siciliae. Richardus de Sagio nobilis Apuliæ Capitaneus & Comestabulus
 vxorem suam sororem Bartholomæi Perulini repudiare voluit, vt ea admissa
 neptem Archiepiscopi Capuani/nobilissimam meretricem in vxorem ducere
 posset. Caussa autem propter quam Richardus dissolui debere coniugium ex-
 istimabat, hæc erat, quod diceret, se dudum ante contractum matrimonium
 rem cum vxoris suæ consanguinea habuisse. Adducti duo milites qui affirma-
 rent sese id vidisse. Quorum etsi testimonium reprobaret pars aduersa, & con-
 sanguineæ obiectum crimen refellerent, Cardinalis nihilominus testes iurare
 præcepit, & tandem sententia lata dissoluit matrimonium, & vtramque partem
 iurare coegit de non coeundo amplius. Richardo autem potestatem fecit ad
 secundas nuptias licite transeundi, illam autem voluit inanuptam sedere. In quo
 licet Ecclesiastici viri, qui aderant Richardi de Sagio & amicorum eius gratiam
 Cardinalem securū non ambigerent, illud tamen propensius mirabantur, quod
 viro qui deliquerat absoluto, mulieri quæ nihil in sese admiserat, perpetuam
 continentiam indixisset. Cumque latenter eius impudentiam arguentes, ten-
 tandi gratia quærerent ab eodem, vtrum in caussis paribus idem ius consequen-
 ter admitteret: respondit sibi licere quod eis non liceret, neque tum id fecisse,
 vt id sequendum aliis traderetur. Hæc gesta sunt temporibus Guilielmi Regis
 Siciliæ Anno 1020. Ex quibus colligitur quantum mali ex eo sæpe ortum sit,
 quod quis vxoris pertæsus ante matrimonium contractum dicat, se alii fidem
 de disce vel iunctum fuisse, in eam rem subornatis testibus, & quod periculi ple-
 na res sit minimeque admittenda.

8 Postremo & pro hac sententia facit, quod † sine publico offendiculo & scan-
 dalo maximo non possit rescindi semel concubitu consummatum matrimoniu-
 um. Quod enim excogitari potest turpius, vel tristius, quam mulierem quæ cum
 viro multos annos vixit eodem thoro & mensa vfa est, magno suo cum dolore
 ab eo auelli nullo suo merito, vt quæ promissionis alteri factæ ignara est, & pœna
 pati debeat, quam non merita est. *Contra l. sancimus, C. de pœnis.* Ibi pœna esse de-
 bet vbi noxia est. Peccata suos teneant authores nec ulterius progrediatur me-
 tus, quam reperiatur delictum, & tandem impatientia adducta ad malas artes
 animum applicat & corpore quæstum facere incipit. Quæ calamitas eo maior
 erit, si ex eo liberos suscepit, quorum in dissoluendis nuptiis magnam rationem
 habuisse legislatores ex l. 44. l. Iulia, de rit. nupt. colligitur in verbis: Si postea inge-
 nuæ vxoris pater materve actum ludierum facere cœperit, iniquissimum est di-
 mitti eam debere, cum nuptiæ honeste contractæ sint, & fortassis iam liberi
 procreati. Idem arguit l. 57. qui in Provinc. de ritu nuptiar. Moucor numero libe-
 rorum vestrorum & quod tot annos in matrimonio fuitis. Itaque recte Mau-
 serus

Cerius valde durum esse scribit, quod ad primum redire debeat. *Tit. de nupt. fol. 21.*
 Deinde quod deformis specie aculum sit & abominandum, in una ciuitate vel Republica videre mulierem, quae duos habeat maritos, unum cui sponte nupsit & virginitatem coniecravit, a quo diuisa sit: alterum cui fidem dedit, & quem repudiauit, ad quem redire cogitur, nemini obscurum est. Et quidem Ethnici nulla religione imbuti, apud quos diuotia erant frequentissima, eam rem detestati sunt, idque historiae testantur. Nam cum Augustus Cæsar Liuiam viuenie Nerone marito duxisset, forte fortuna puellus quidam garrulus, quos pro delestante dominae alete solent, cum diuerso loco Liuiam cum Cæsare, diuerso autem Neronom cum alia accumbentem videret: Quid hic agis, inquit, domina? En maritus tuus, Nerone in monstrans, isthi accumbit. *Dion. lib. 48.* Quid quod vix verisimile est, quenquam tam degeneris atque abiecti animi reperiri posse, qui mulierem ab alio initiatam vel deuirginatam vxorem ducere velit, etiam si ipsi despensa ante fuerit? Quis enim vir quamlibet impius adulteram velit uxorem, ut ait Augustinus *lib. i. de nupt. cap. 17.* Apud Germanos veteres id turpissimum fuisse, Tacitus commemorat his verbis, *lib. de moribus Germanorum.* Publicatae pudicitiae nulla venia: non forma, non ætate, non opibus maritum inuenientur. Nemo illic virtus ridet, nec corruptere aut contumeliam seculum vocatur. Et Quintilian. *declam. 3.* Si meretricia imperatur necessitas, si aduersus obscenam vim corruptoris arma tantum contumeliam caussa habemus, potius castra capiuntur & vim tribuni interpellent *Cimber.* Nihil tale nouere Germani, & sanctus sibi viuit ad Oceanum. Nec foeminam ullam tam impudentem inueniri posse statuo, quae cum marito consuevit, & deinde ab illo diuelli, & alii nubere velit. Sabinæ virgines raptæ id honeste fieri non posse existimarunt, ut ex verbis Herosiliæ apud Plutarchum in *Romulo* colligitur, quæ supra enumeraimus. Huc accedit, quod is qui virgini coniugium promisit, eam ducere non cogatur, si virtuata deprehendatur, ut infra late demonstrabitur. Vnde efficitur, nec ad fidem seruandam adstringi eum, qui virgini coniugium promisit, si illa alteri nupserit & a viro integra non sit. Nam hæc virgo amplius non est, neque pro virgine locari nuptum potest, imo adulteræ loco habetur. Et hæc tanta conditio inest promissioni de coniugio. Si honesta & virgo manserit, ut supra explicatum est. Quid quod iure ciuili, si quis duobus rem in solidum vendiderit & posteriori tradiderit, rata est temptio postremo facta, licet cum priori etiam contractum sit. *I. quoties, C. de rei vindicat.*

Idem in pignore obtinet. Nam ille qui prius pecuniam soluit & nactus est pignus, illud retinet, licet cum alio antea de pignore egerit, *l. potior. Cod. qui potior in pignore.* Ergo & in matrimonio idem ius seruandum esse rationis est, ut is qui uxorem sibi desponsam & traditam accepit, & possidet, potior sit illo cui illa saltem promissa est. Nam concubitus vel copula, ut loquuntur, causat possessionem matrimonii, nam sponsus post cōgressum accepit plenam traditionem corporis uxoris, & in dubio potior est conditio possidentis.

Bartol.

Bartol. l. si duo f. vti possidetis & notatur cap. ex parte de restit. spoliat. consil. matrimon. German. 16. in fine. & quod firmius est ac plenius, non debet cedere infirmo & imperfecto. Et hæc sententia veterum authoritate & exemplis confirmari potest, quæ nos hic referenda duximus. Asdrubal Gisonis filius Carthaginensis Masinissa filio Regis gentis Mæsidorum filiam Sophonisbam despontit. Peractis sponsalibus Masinissa clam Asdrubale fretum Hereulorum traecit, ac cum Scipione conuenit, promisitq; si is in Asiam transiret, se eis auxilio futurum. Syphax Rex Numidæ qui Sophonisbam deperiret, & eo tempore popularetur regionem Carthaginensibus subditam, cum Poenis egit, ut Asdrubale patre & Masinissa insciis virginem despontam alteri sibi locarent. Eoque rem perduxit, ut inconsulto Asdrubale puellam ei vxorem coniungerent, quod scirent, quantum momenti esset in Syphace ad id bellum quod contra Scipionem gererent, si eum in fœdus contra Romanos pertraxissent. Masinissa ubi id rescivit, eam rem grauitatem tulerit, spōsam tamen alteri nuptam relinquere coactus fuit. Asdrubal verecundans factum ut poterat celabat Masinissam. Qui ut iniuriam acceptam vlcisceretur, fœdus cum Scipione fecit, sponsa illi cui nupta erat relicta. Appianus lib. i. de bello Punico, & de bello Hispanensi. Vnde colligitur homines etiā prophanos solam naturam ducem secutos, statuisse plus tribuendum esse nuptiis quam sponsalibus. Item sponsalia dirimi posse, nuptias non posse, etiamsi sine dedecore & turpitudine & infamia non dirimantur. Quo spestant verba, Asdrubal verecundans factum Masinissam celabat. Rechte autem Cælius qui Masinissa volenti Sophonisbam captiuam vxorem Siphacis sibi olim despontam pro vxore habere & retinere obstitit, & intercessit, quod diceret eum è præda populi Romani per vim nihil usurpare debere, & quod illa alteri nupta esset. Vnde Petrarcha.

Vulgus adulterii signabat nomine factum.

Ita & Segestus Arminii Ducis Germanorum filiam alii pactam, in vxorem duxit & retinuit. Tacitus lib. 1. & lib. 2. historia supra recitata est. Iason item Medeam Albano Tyranno despontam accepit, & matrimonio sibi iunxit. Quo spestant versus Valerii Flacci.

Pacta quod Albano coniux Medea tyranno.

Item.

Quam genui Albano fuit hac promissa tyranno,

Non tibi, nil tecum miseri pepigere parentes.

Verba sunt matris Medæ ad Iasonem filiam abducentem. Apud Theocritum quoque consimilis extat facti species, Idyl. 22. Leucippus filias duas Phœbem & Talayran despontit Linceo & Idæ filiis Apharei. Deinde in muneribus corruptus, easdem collocauit nuptum Castori & Polluci. Qui cum nuptiis peractis eas abducere vellent, obstiterunt sponsi priores, & armati eos prolequentes ad pugnā prouocabant cum hac exprobratione:

Nobis

Nobis certe Leucippus suas despondit filias
Has longe prioribus: Ha nuptiae nobis iure iurando confirmata sunt.
Vosq; non decenter in alienos thoros irruentes,
Virum peruerstis, & nuptias furati estis muneribus.

Et paulo post.

Amici, non ita principes decet ducere vxores,

Quibus sponsi iam sint pacati.

*αχέται φίλοι ανδρες αεισήσαν ένικε
μυνένειν αλόχοος αῖς νύμφοις ἥδη ετοῖμοι.*

Non has Heroes amici,

Vos decet, ista viris non sunt accommoda magnis,

Munera despondere sibi, & vi ducere nuptas.

Itaque petierunt, ut eas missas facerent & sibi relinquenter. Sin minus, se paratos esse certare ea lege & conditione, ut qui superior esset, virginem retineret. Itaq; Lynceus & Castor congressi inter se prælio decertarunt, in quo Lynceus confossus occubuit. Fuerunt autem fratres patruelles Linceus & Castor. Alii autem ut Ouidius & Propertius, Castorem a Lynceo interfectum, & Lynceum a Polluce memorant. Quod mihi verisimile fit, Nam Deus ad pœnam eos rapere solet, qui aliis sponsas præripiunt. Refert Pausanias non longe ab Æsculapii templo trophæum sua ætate extitisse, quod à Polluce de Lynceo victo eretum memorant, lib. 3. In templo vero Mineruæ Castorum alia facta, tum vero Leucippi filiarum raptum à Gitiade opifice expressum. Et lib. 4. Posteaquam Æphærei liberi cum gemellis patruelibus suis de pecore dimicarunt, & Lynceum Pollux occidit. Idas vero fulmine iactus faro suo perfunctus est. Aphærei domus tota maribus omnibus consumptis deleta est. Versus Ouidii hi sunt.

Abstulerant raptas Phaben Phabesq; sororem

Tindarida fratres, hic eques, ille pugil.

Bella parant, repetuntq; suas & frater & Idas

Leucippo fieri pactus vterq; gener.

His amor ut repetant, illis ut reddere nolint

Suadet, & ex causa pugnat vterq; pari.

Effugere Oebalida cursu potuere sequentes,

Sed visum est celeri vincere turpe fuga.

Liber ab arboribus locus est apta area pugna,

Constiterant illo nomina fida loco.

Pectora traiectus Linceo Castor ab ense,

Non exspectato vulnere pressit humum.

Vltor adest Pollux, & Lyncea perforat hasta;

Qua ceruix humeros continuata legit.

Ibat in hunc Idas, vixq; est Iouis igne repulsus,

Tela tamen dextra fulmina rapt a negant.

Demetrius Antigoni filius Pyrrhi sororem Deidamiam Alexandro Roxanæ filio despontam, rebus eorum calamitate bellorum euersis, duxit. Plutarch. in *Pyrrho*. Herodotus lib. 6. Leutychides Demarato erat inimicus ob hanc causam, quod cum Percala filia Chilonis filii Demarineni ei despontata esset, Demoratus insidiose hominem coniugio priuauit præoccupata & prærepta vxore ac renta. Qua de causa etiam coniuratione facta contra Demoratum, eo rem perduxit, ut regno ciiceretur, & summa contumelia afficeretur. Archelaus vnam ex filiabus Agesilao despontit, & eam postea alii nuptum collocavit. Agesilaus filiam ab eo qui eam duxisset, non repetiit, sed rei indignitate motus, Archelaum occidit. Ælian. lib. 8 fol. 136. Cratenus item Archesilaum Macedoniam regem à quo in deliciis habebatur, interfecit, quod promissam ei filiam alteri dedisset. Ælian. Et Plutarchus in *Pompeio*. Iuliam Cæsaris filiam Cæpioniam despontatam, paucis ante nuptias destinatum tempus diebus præter omnium expectationem duxit, & Cæpioni filiam suam, quæ Fausto Syllæ desponta fuerat, in matrimonium promisit, indignationem Cæpionis ea promissione leniens. Idem in *Cæsar's vita*. Cæsar item Pompeio filiam Iuliam vxorem dedit, quæ ramen Seruilio Cæpioni despontata erat. Sueton. Dion. lib. 39. Caligula eam, quæ alii despontata erat, accipit in vxorem. Zonaras Tom. 2. fol. 176. Hermione item desponta fuit Orestia Menelao patre. Interim eam pater collocavit Pyrrho Neoptolemo, sub quo etiam militauit Dyctis Cretensis accitus ab eo, qua tempestate Hermione in matrimonium susceperebat, ut ipse testatur, lib. 6. fol. 243. Sed eum videret Hermione sibi præferri Andromachen pellicem, patrem ea de certiore fecit, & persuasit, ut Pyrrhum interficeret. Orestes dolens sibi præpetam à Neoptolemo Hermone, hortatur Menelaum ut rem ad exitum perducat. Ipse etiam Orestes ei insidiatus est. Paulo post rumor increbuit, interemptum esse Neoptolemum, eumque sermone omnium circumuentum insidiis Orestis, per populum disseminatur. Atque illo extinto Hermoneum recepit Orestes, quæ sibi antea desponta erat. Velleius Paternulus. Orestes se à Pyrrho Achillis filio virtute vindicauit. Nam quod pactæ eius Menelai, atque Helenæ filiæ Hermonis nuptias occupauerat, Delphis eum interfecit. Launia honeste educata à parentibus primum Turno despontata fuit: deinde Æneas collocatur. Id quod dum vindicare Turnus aggreditur, bellum exortum est, in quo & pater vitam amisiit, atque ipse & Æneas simul interiere. Halicarnass. Seruius. Huc pertinet quod Plutarchus de Catone minore refert, eum Lepidam sibi despontisse, quæ Scipioni Metello pacta fuerat. Verum priusquam nuptiæ fierent, Scipio consilio mutato nihil sibi reliqui fecit, dum Lepidam sibi matrimonio iungeret. Qua re vehementer commotus Cato, cum ei dicam scribere statuisse, dissuadentibus amicis iuuenilis animi feruore ad scribendos iambos se consultit, Archiliq; acerbitatem mutuatus Scipionem conutiis proscidit, duxit autem Atiliam Sorani filiā. Sed & Samsoni despontata Philistæa, de parentum voluntate alteri nupsit, Samsonis nimisq; familiari. Qua re commotus Samson.

Tha-

Thamnatenses maximis affecit cladibus. Nam copulatis trecentis vulpibus, & earum caudis incensis, segetes & vineas & oliueta cembussit. Cuius facinoris authorem cum Samsonem esse Thamnatenses percunctionibus compserissent, quoniam sacer erectam ei mulierem eius familiari dedisset, illos inuaserunt & mulierem eiusque patrem igni combusserunt. *Iudic. cap. 14. & 15.* Sed & recentior actas exempla vident consimilia. Ioannes Rex Angliae Isabellam matrem Henrici Regis tertii filiam unicam Comitis Engolismi in vxorem duxit, quæ Hugoni Comiti Marchiæ à patre despensa erat, antequam à Rege ducetur: quam tamen Rege Ioanne mortuo Comes Marchiæ sibi matrimonio iunxit. Polydorus *libro 15. & 16. in vita Henrici tertii.* Carolus Octauus Annam Britannorum Regis filiam Maximiliano Imperatori despensam, & per procuratorem, more Regio, nuptam, in uxorem duxit, hoc prætextu, quod Pontifices autores sacroruim eam facile legibus soluere possent, & quod sponsalia facta nullius essent momenti, ut quæ absque mandato Caroli Regis, ad quem Britannia pertineret, coiissent, essetque matrimonium non consummatum. Arnoldus Feronus *de rebus Gallorum lib. 1.* Et Polydorus *in historia Anglorum lib. 26.* Sed & sacræ literæ eius rei nobis exempla suppeditant. Merobe despondetur à patre Dauidi & tamen nuptum collocatur Adrieli Melathiae ex eoque quinque liberos procreauit, *i. Regum 18. Ioseph antiq. lib. 6. & Zonaras.* Quæ omnia eo consilio hic congressimus, vt ostenderemus, sponsalia sæpe direpta fuisse, quod alteruter contrahentium aliani sibi conditionem quæsivit, & nuptiis factis matrimonium consummauerit: idque notius est, quam vt demonstratione egeat. Interim tamen nulla veterum autoritate aut exemplo, quod sciam, doceri potest, matrimonium inter coniuges consummatum direptum fuisse, propter sponsalia priora cum alio innita, idque quod durissimum sit, coniuges, qui in vnam coaluerunt carnem, diuellere. Item eos qui matrimonium vel sponsalia pro deridiculo & delectamento habent, & alteri sponsum vel sponsam præripiunt, diuinitus puniri. Nam Syphax & Sophonisba capti in potestatem populi Romani peruererunt, & vterque nuptias excutare conatus est: Sophonisba quod coacta nupsisset, Syphax quod amore Sophonisbae, quæ quemuis ad quiduis posset pellicere & impellere, captus, fidem Deosque fefellisset. Sophonisbam sibi tradi Scipio iussit. Matinissa simulans te eam traditurum, ei clam venenum attulit, & optionem dedit, vtrum bibere, an vero Romanis vltro seruire velit. Illa venenum hausit, & sibi mortem consciuit. Hic fuit exitus sponsaliorum direptorum, & matrimonii clam contracti, ne homines fidem fallere, & fœdus hoc omnium sanctissimum ludibrio habere assuescant. Idque exempla omnium temporum ostendunt, quorum nos aliqua infra subiecimus.

Obiiciat aliquis incerta + semper fore sponsalia, si sponsæ post peracta sponsalia impune alteri nubere liceat vel sponso aliam ducere. Nam hac ratione alteru-

ter qui conuentioni stare non vult se extricare potest. Quæ res fenestram ad omnia flagitia aperiet. Respondeo. Eiusmodi flagitia impunita relinquenda non esse. Ideoq; omnibus seculis magistratus in eiusmodi scurras animaduertit. Iure ciuili infamis est, qui cum duobus sponsalia contrahit: & alteri sponsa, alteri nupta ignominiosa est, *i.e. de his qui notantur infam.* Iure diuino pro adultero habetur & morte pœnas luit, *Deuteronom. cap. 22.* Leo constitut. 74. Quas leges magistratum sequi, & in eas tanquam in speculum inspicere conuenit, dare que operam, vt in eiusmodi coniuges leuitate ipsa leuiores, quiue matrimonium pro delectamento habent, exempla edantur, quibus alii ab eiusmodi sceleribus deterreantur. Pœna autem erit vel capitis, vel exilii, vel confiscaionis bonorum, vel carceris, fustuarii, plagarum, vel mulcta pecuniaria pro arbitrio magistratus infligenda. Itaque recte Augustus † Elector constitutione lata cauit, vt qui sponsam secundam vitiauerit, in foro ad Numellam sistatur & ignominiosus fiat, & postea relegetur. T. Von Ehegelobnūsi §. Würde sich aber fol. 101. Quam pœnam etiam luit secunda sponsa ab eo vitiata, siquidem conscientia fuit fraudis, hoc est, sponsalia prima non ignorauit. Et qui sponsam alterius vitiat virgis cædi debet, & perpetuo relegari vna cum sponsa, nisi sponsus hoc delictū remittere sponsæ velit, & eam ad se recipere. Nam tunc mitius punitur. Interim tamen vir q; vitiauit, virgis cæditur & relegatur. T. Von Straff der Unzucht I. §. vxor. §. Diuus ad legem Iul de adulter. Alexander III. part. 6. cap. 2. consilii Lateranensis, etiam vult, vt ei de læsione fidei pœnitentia iniungatur, qui fidem datam non seruauerit & aliam duxerit. Sed & diuinitus eos puniri historiæ testes sunt, ne quis eos impune peccare existimet. Sed rursus instabit aliquis, sponso vel sponsæ ne sic quidem satisfieri cui fides data non seruetur, ideoque rem sic temperandam vt promissis stare sponsa cogatur. Respondeo iniuriam sponso factam, idque negari non posse, sed tamen iniuriam eius cōditionis esse, vt pensari possit. Itaque liberum erit sponso vel illam missitare & sponsæ condonare, quæ illum ludificata est, vel si nolit eam iure persequi, & sponsam cogere, vt boni viri arbitrio satisfaciat transactione inita, ei cui iniuria illata est, quod à pactione & promissis discesserit, & fidem datam fecellerit. At puellæ quæ viro nupsit & domum deducta est, nulla ratione satisfieri potest, si à marito segregetur, quippe læsa pudicitia est, deperit illa semel. Et hac ratione partibus rectius confuletur, quam si nuptiis dissolutis, ea quæ marito nupsit ab eo diuelleretur, cum ex duobus malis minus eligendum sit, & minus malum ad maius collatum bonitatis quandam habet rationem. Aristoteles lib. 5. Ethicorum c. 3. Et contumelia sponso illata propter fidem non seruatam, si ad ignominiam, quæ vxori marito reliquo contingeret, conferatur, vel exigua vel nulla est; ideoque æquiori animo ferenda ita vt minor iniuria cedat maior. Minor autem iniuria est, fidem coniugi datam fallere, cum res integra est ante consummatum matrimonium, quam post matrimonium consummatum, quando res amplius integra non est, illud dissoluere..

Sed

Sed rursus occurritur nobis, leges & sententias patrum, quæ de adulteris mulieribus non ducendis loquuntur accipiendas esse de illis, quæ resipiscere non velint. Quæ vero resipiscentiam testentur sine lenocinii suspicione duci, reduci & retineri posse. Quod si ita est, videtur & hoc casu sponsam, quæ alteri nupsit, quam sponsō à marito auelli & repeti posse. Respondeo apud me non satis exploratum esse, quod plerique † statuunt, scilicet adulteram resipiscentem, quæ se ad meliorem frugem recipiat, sine scrupulo & næuo duci posse, qua de re suo loco latius disputabitur. Et vt demus id recte dici, tamen ad quæstionem propositam non recte accommodari potest. Longe enim diuersa sunt, adulteram resipiscentem repudiatam repetere & sponsam alteri nuptam, quæ & ipsa adulteræ loco habetur ducere, & à marito, cui nupta est, auellere. Nam adultera, quæ resipiscit virum non habet, à quo diuellatur. Imo adultero relicto, ad maritum, à quo repudiata est reuertitur, idque ideo facilius ferunt leges. At mulier quæ sposo relicto alteri nupsit, à marito cui nupsit diuellenda est maximo suo cum dolore, scandalo & infamia. Et quamuis iura statuunt, eam adulteræ loco habendam, tamē si æqui iudices esse, & rem ad amissim examinare voluerimus fateri cogimur, eam non corpore, sed animo & mente tantum adulterii crimen incurrisse, eo que re ipsa adulterium non esse, & crimen leuius esse. Itaque recte Philo. Quidam putant medium quiddam esse inter stuprum & adulterium quoties sponsa nondum tamen nupta ab alio. Me tamen iudice hæc quoque species est adulterii, quasi dicat verum non esse adulterium. Sed si à marito diuellatur mulier, & ad eum cui primo despensa fuit redire & nubere cogatur, reuera adulterium committet, & quidem duplex, vnum animo, alterum vero animo & corpore, atque ita adulterium adulterio cumulabitur. Et quidem postremo commissum adulterium grauissimum erit, cum reuera sit adulterium. Nam adultera reuera est, quæ concubitum duorum passa est. Festus. Adulter & adultera dicuntur, quia illa ad alteram & hæc ad alterum sese conferunt, vel vt Lactantius bene definit adulteram, quæ compagem corporis in diuersa traxerit lib. 6. cap. 23. Itaque apud Plautum Alcumena sese purgans, & adulterii crimen refellens, hac oratione vtitur iurata. Amphit. Act. 2. Ut mihi extra te vnum mortalis nemo corpus corpore contigit, quo me impudicam faceret. Huc spectant & illa Tibulli:

Sed corpus terigisse nocet, sed longa dedisse
Oscula, sed femori conseruisse femur.

Seneca declam. 6. Incesti damnari non potest nisi cuius corpus violatum est. Et iure ciuili adulter censetur, εἴη γάρ deprehensus, & vt ille apud Theocritum Idyl. 2. ς ταχύ χειρός δημοπτεπένετο. Et Idyl. 5. ς ποπτὰ μαρσαν ηγελαμβανον αμφεπτει. In stabulo deprehendi eum in ipso opere. Lucianus in Dial. Pamphilus. ἀρπα εἰ αρπαις ἔχοντα, l. quod ait lex, ad l. Iul. de adul. Ad huius sententiæ confirmationem facit, quod Hostiensis scriptum reliquit cap. vlt. de spons. duor. Pontificem statuere posse, vt per matrimonium consummatum infirmetur matrimonium.

non consummatum, hoc est, sponsalia. Et ita respondit Alexander III. part. 5. c. 2. tonilu Lateranensis, ut qui fidem dedit, quod quandam mulierem duceret in uxorem, & aliam duxit, quod licet non sit tantum contra fidem suam venire, si tamen aliam in suam receperit, nec in facto priuæ mulieris ultra processerit, nisi quod fidem dedit, à muliere ea separari non debet, sed ei de laetione fidei pœnitentia est indicenda. Deinde quod idem Pontifex cap. 8. expresse dicit, in hac quæstione alios aliter sentire, & quod aliter etiam à suis prædecessoribus sit iudicatum. Deinde, quod ita demum sponsalia anteponenda sint nuptiis, si legitimus consensus ea solennitate, qua fieri solet, præsente scilicet sacerdote, interuenerit. Quæ verba illi, qui in ius Canonicum hoc rescriptum retulerunt, omiserunt. Ex quibus patet, quod initio monuimus, dubiam esse, & iuris cōtrouersi hanc quæstionem, quam ego aliis latius diiudicandam relinquo. Etsi autem recepta omnium interpretum sententia est, matrimonium dirimendum esse, & qui promisit, ad primam redire debere. Kirchouius conclus. 58. Facultas Lipsensis consil. 53. Consilior. Academia, tamen si eiusmodi facti species incideret, matrimonium consummatum dirimendum non censerem, propter eas quas supra attulimus rationes. Quam & Lutherus libell. *Vom ehelichen Leben* probasse videtur, cuius verba supra retulimus. Hemmingius item Danus in libell. de diuort. & repudio optimis rationibus nixus. fol. 167. & fol. 209. qui primus hic glaciem scidisse videtur, & D. Beust. in tractat. de nuptiis, præsertim si secunda nupta viro sponsalia prima ignorasset, & fraudis conscientia non esset. Nam iniquum esset eam, quæ pudicitiae iacturam fecisset, a viro auelli & pœnam luere, cū nihil deliquerit contra l. sancimus, C. de pœnis. Idem cauit Rex Fridericus II. Chytreus in re dubia nihil certi concludit. Leuit. 18. fol. 87. Henningus Goden in hac facti specie, quæ ei obligata fuit, determinanda, tanquam ius in pice hæsit, quod videret durum esse, matrimonia consummata dissoluere. consil. matrim. 2. Germanor. Itaque tandem eo euafit, vt dicat verba illa, quibus contrahentes vñ sunt sponsalia de futuro inducere, qualia sunt hæc: *Ich wil dich nehmen zur Ehe.* Item: *Ich wil dich haben zum Sacrament der heyligen Ehe.* *Ich wil keine andere haben.* *Ich habt ihr gelobet/ ideoque matrimonium dirimendum non esse.* Cum tamen idem Henningus consil. 1. præcedenti hæc verba iam enumerata matrimonium vel sponsalia de præsenti importare scribat, & quod idem sit dicere, *Ich wil dich nemen ac si diceret, Ich nehme dich.* nu. 3. & 4. & recte, vt ex iis quæ supra dicta sunt liquet cap. 4. Vnde colligitur eum etiam in hanc sententiam descendisse, neque voluisse matrimonium publice solennisatum, & in cuius possessione vel quasi sint cōiuges, propter sponsalia quæ antecesserunt, dirimere, vt illius verbis utar. Ne tamen in scopulos iuris canonici impingeret, hanc *λογοταχιαν* commentus est, seu potius verborum cauillationem, Idemq; fecisse videtur, quidam Henrichmannus consil. matrim. 18. Germanorum, qui testes singulares esse dicit, & ita euadit.

§. 26. SUMMARI.

- 1 Facti species in Consistorio Slesuicensi agitata.
- 2 Exemplum literarum quas scripsierunt Lutherus, Pomeranus & Melanchthon.
- 3 Forma sententia.

IN Consistorio quoque Slesuicensi consimilis pene facti quæstio Anno 1544. agitata fuit. Mater filiam primo despontit, affirmanti, se tutorum & cognatorum consensum habere. Filia etiam si ipsi nuptiæ non essent cordi, matri imperanti more in gesit, & arrham ei, qui illam primi nomine petebat, tradidit. Mater & tutores vbi comperissent, se se delusos, arrham primo remiserunt, & filiam secundo desponderunt. Primus ea de re certior factus, secundū in ius vocat, & ne matrimonio iungerentur, interdictū ab Episcopo impetrat. Ille vero non comparuit, idq; de consilio Præfetti, qui omnia in se recepit, promisitq; se curaturū, quo sponsalia inita firma manerent. Idque vt re ipsa præstaret, in Ecclesia puellā lite pendente secundo copulari & tradi iussit. Interim in contumaciam egit primus & eo rem perduxit, vt sententia ferretur, cuius hæc erat summa, vxorem secundi à marito separandam esse, Maritus & vxor qui sesquiannum coniuncti in matrimonio vixissent, & diuelli nollent, huic sententiæ non acquieueret, vt quæ durior, & tamen, vt ego existimo, de communi interpretum iuris Canonici, & recepta multorum opinione lata esset, & quia aliud remedium nullum erat, de eo negocio Consistorium Wittebergense in consilium adhibuerunt. Iudices Consistorii re perpensa consuluerunt matrimonium disimendū non esse, cum diu vna vixissent vir & mulier. Sed quia lite pendente nuptias celebrasset, propter contumaciam à magistratu puniendos esse. Exemplum literarum, quas de ea † Lutherus, Pomeranus & Melanthon ad Episcopum dederunt, subiicimus.

Reuerendissime domine Episcope. Etsi magna varietate negotiorū onerati sumus, nec libenter peregrinas vllas caußas audimus, tamen sæpe cū hi, qui flagitant consilia, ostendunt, se moueri animæ periculo, & non desinunt petere responsiones nostras, tandem obtinent vt respondeamus. Et cum consilia pertuntur, non sumus iudices vt in foro, nec possumus vtramq; partem vocare, sed damus consilia congruentia narrationi illorum qui petunt consilia, nec aliorū ordinariam iurisdictionē impedimus. Hæc ideo scribimus, vt ostendamus, quare non audita vtraq; parte responderimus. Non sumus iudices vestri populi, nec litigantes vocare possumus, sed consilia damus congruentia narrationibus eorum, qui dicunt, se conscientiæ suæ remedia querere. Quod vero ad præsens negotium attinet, Inguari nos, vt antea sine ullo priuato affectu simplicissime sententiam nostram exposuimus, & nunc lectis prioribus narrationibus & vestris, quod rectum nobis videtur, plane recitabimus, & vos rogamus, vt boni consulatis. Nam hæc pio studio non contentionis caussa scribimus. Quanquam valde peccauit Inguarus, quod lite pendente contra Episcopi prohibitionem nuptias celebrauit, & factus est contumax, & propter hæc delicta omnia puniendus est, tamen postquam nunc tam longo tempore:

vna:

vna viuunt Inguarus & Christina: nos non sine euidentibus caussis diuellendos esse duximus, & adhuc ita sentimus. Etsi enim mater & fortassis aliqui primo promiserunt Leuoni, tamen puellæ voluntas non accessit. Consensit autem puella Inguari petitioni. Et quanquam ante copulam matris promissioni filia obtemperare debuit, tamen post copulam eam auellere ab Inguaro non voluimus. Et pro se ambo Leui & Inguarus quædam allegant, quæ disputabilia fuerunt ante copulam, at post copulam in re prius dubia tutius est non diuellere coniunctos. Ideo adhuc in hac sententia sumus, non diuellendos esse Inguarum & Christinam, sed tamen puniendos, quia lite pendente nuptias celebratunt & fuerunt contumaces. Hæc via quantum nos de hoc negocio scimus adhuc nobis videtur iusta, ac miramur vos in vestra narratione nunquam fecisse mentionem de Christinæ voluntate. Nec tamen hæc ut iudices scribimus, sed ut consilium dantes, quatenus nobis ex narrationibus prioribus, & vestris res nota est. Et hoc consilium pium est, nec præbet caussam nouis perturbationibus conscientiarum, aut variis mulieris corporis commixtionibus, quæ etiam cauendæ sunt. Nec propterea leges coniugii vel auctoritatem vestri Consistorii labefactamus. Seruabit Deus leges & Ecclesiæ gubernationem, & nos nostro ministerio, quantum Deus nobis concedit, hæc dona Dei summa veneramur, & tueri cupimus. Sed cum nec prospici lapsus omnes possunt, nec post factum sanati omnes, in utroque, quantum fieri potest, elaboremus, ut caueamus lapsus futuros, & sanemus præteritos, quantum Deus concedit. Nostrum consilium eo spectauit, ut leniter sanaretur delictum Inguari propter ipsius & mulieris conscientiam & ne diuulso coniugii plura mala gigneret. Nec melius consilium adhuc videmus. Sed tamē nihil iuris sumimus nobis in vestra gubernatione, nec nostra responsio vim habet sententiæ ut in foro. Sed consilium est pro conscientia interrogantis datum, secundum ea, quæ proponuntur ut sape iam testatis sumus.

Lutherus, Pomeranus, Melanthon.

3 Forma + sententia.

Wir die verordente Commissarien des Consistorii zu Wittemberg/vrkunden hiemit öffentlich: Nach dem vns ein solcher Fall (wie hierinne erzehlet) fürgeragen / vnd wir vmb Belehrung des Rechten darauff angelangen/ vnd ersuche worden/ vnd nemlich/ daß Dr. Dr. zu Dr. unter dem Fürsten zu Holstein gesessen/ hat vmb eine Jungfrau mit Namen Dr. Dr. Dr. Dr. Tochter/ welcher Vatter mit Tode abgangen/ lassen freyen bey der Jungfrau Mutter / vnd durch die Freyer/ so von seiner wegen vmb die Jungfrau geworben / der Mutter anzeigen lassen/ daß er zu solcher Freyheit der Jungfrau Vormünder vnd Freundschaft Consens vnd Verwilligunge vormals erlanget hette / Auf solche der aufgeschickten Freyern Anzeigungen / denen die Mutter Glauben gegeben / hat sie dem Dr. Dr. welcher die Freyer dar gesandt/ genandte jhre Tochter ingesaget/ vnd